1

令和 5 年 2 月 3 日

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

運営委員会議事録(2月期)

【実施日】2023 年 2 月 3 日（金）13:30～16:00

【出席者】(敬称略)

片桐、市野、一政、北見、木村、佐藤、髙木、高橋、葉木、畑、三澤、若笠

事務局：天寺、濱口

澤野 推進委員会委員長

【場所】

Zoom ミーティング

1. 片桐代表理事 挨拶

石原推進委員会名誉顧問訃報について、謹んでご冥福をお祈りいたします。

各県ネットでは活動報告会が実施され昨年度の報告と今年度の活動の方向性を決定した。

また、昨年度から協力している小型地震計の計測期間が終了したため、協力いただいた方は

アンケートの提出をお願いしたい。

2.  澤野推進委員会委員長 委員会報告

  巻末添付_「2023 年 1 月の事業概要と今後の予定」のとおり。

3.  公益社団 SL 災害ボランティアネットワーク報告・議案

理事会報告

巻末添付_「運営委員会議事次第」を参照。

（1） 「室内震度の知覚にかかる地域住民の防災意識調査」への協力終了

 予定通り 1 月 31 日で終了。地震計貸与者に通知の上、着払いで事務局へ返送依頼

 2023 年度も実施を検討しており、改めて詳細等決まったら連絡をする。

（2） 非常用炊出し袋破損事故について（続報）

 現在 4 万枚を作成中。

（3） 2022 年度 SL ネット参加者数の報告（濱口）

 2022 年度会員：550 名、正会員数：616 名

（4） 公社 SL ネット受託事業

① DIG 事業

次年度は現在調整中。対面での再開の話も出ている。

② 本部受託事業

2/7  千葉県海匝地域振興事務所防災研修 旭市（片桐）

2

2/10 流山市社会福祉協議会災害ボランティア入門講座 流山市（天寺）

（5） テーマ別研修会

   ●防災談話室@mansion

    3/8 18:00～19:30 報告者 藤岡兼一 SL

       「高層マンションの防災の取り組みについて」

   ●DIG インストラクター研修（一政、葉木、佐藤）

    ・1/13 年末に実施された初心者のための DIG 研修の振り返り

     2 班に分かれ実施したが各班とも活発な発言があった。

     次回に向けてカリキュラムの検討を行う。地元のハザードマップを使った

     講習からスタートしイメージを持ってもらい手法を学ぶ順番へ変更するなど、

     時間についてはもう少し長めに取って考える時間を増やす。

開催時期：5 月中旬に 3 日間で計画をする。

 ●災害 VC 運営訓練・・・マッチングシステム JoyLinks(畑)

    ・2/6 横須賀市、横須賀市社協合同体験ツアー

       午前、午後に分かれて実施。

       従来の研修より職員がより中身がわかるように 1 つずつ回って確認する。

       JoyLinks は災害を可視化することが目的のため、例えばニーズをもらった

       地域が地図上にマッピングされることでニーズが有る（多い）ところと

無い（少ない）ところをみることでニーズ調査に役立てることができる。

       ・2/18 船橋市野外訓練 総合教育センター

       今回は市、社協職員メインで訓練を実施のため SL の募集は行わない

    ・4/22 SL 向け体験会 千代田区社協研修室 or ひだまりホール

4. 地域ネットから報告

⚫ 東京ネット（三澤）

活動予定

 ・2/7   川崎市麻生区防災教室 るーむら麻生 (三澤、市野、植田)

 ・6/15-18 東京国際消防防災展 東京ビッグサイト 東京ネットメンバーを募り見学予定

 ・予定 立川駐屯地見学

⚫ 埼玉県ネット（若笠・髙木）

活動予定

・2/4  鳩ケ谷中学校避難所訓練 食事のための火おこし体験

・2/23 春日部市金杉地区防災訓練 講義、炊出し

・3/5  川口市消防防災フェア 川口リリア 100 円グッズ展示予定

活動報告

・1/25  活動報告会 浦和市民サポートセンター（コムナーレ）5 名参加

・1/28  春日部防災研修 県防災リーダー養成指導員として 1 名

3

⚫ 千葉県ネット（木村）

活動予定

 ・3/6   地区運営委員会 千葉市中央保健福祉センター

活動報告

 ・1/10  地区運営委員会 千葉市中央保健福祉センター

・1/25  活動報告会 千葉市中央保健福祉センター9 名、Zoom ミーティング 4 名参加

⚫ 我孫子ネット（北見）

活動予定

・2/18  社協 VC 開設訓練見学（新担当職員向け）

・2/25  定例会

活動報告

・1/10  感染症市民講座受講 Zoom ミーティング

⚫ 船橋ネット（片桐）

活動予定

・2/4 市民活動フェア 市民活動センター 展示

・2/18 船橋市社協 VC 訓練 総合教育センター JoyLinks 稼働

・2/25 千葉市介護支援専門員研修 Zoom オンライン 要配慮者支援

活動報告

・1/12 四街道市社協 VC 職員研修 動画配信 資機材について 2 名対応

・1/14 定例会 中央公民館 17 名

・1/15,22 市民大学 ボランティア学科講座 防災に強いまちづくり 7 名

・1/20 シルバーリハビリ体操中部ブロック CPR 高根公民館 3 名

・1/22 女性のための市民防災力アップ講座⑥ 職員研修所 CPR、企画作成 4 名

・1/28 スキトレ（自主勉強会） 中央公民館 消防団との交流会 8 名

・1/29 市民大学 暮らしの教養学科講座 これからに備える防災 3 名

⚫ 神奈川県・横浜ネット（一政）

活動予定

 ・2/15 ギャザリング（山本）

 ・2/26 KSVN 10 周年式典 県民センター（一政）

 ・2/28 KSVN 第 7 回運営委員会（一政）

活動報告

・1/13 初心者 DIG 反省会

・1/22 戸塚防災フェスティバル HUG 講演（一政）

・1/22 KSV ネット運営委員会

・1/24 打越地区崖崩れ積込ボランティア（一政、神田） KSVN 経由で参加

・1/28 分科会 保土ケ谷区避難所関連

・2/1  活動報告会（神奈川県ネット） オンライン

4

⚫ 川崎ネット（佐藤）

活動予定

 ・2/6 文部科学省「安全教育報告会」Zoom 災害、犯罪、交通事故について（佐藤）

 ・2/14 定例会 Zoom ミーティング

 ・2/18 新城高校 防災講座企画会 新城高校会議室（佐藤）

 ・2/23 広域神奈川連携会議 Zoom ミーティング（佐藤）

 ・3/13 新城高校教員 DIG 研修（講師：佐藤）→3/15 生徒へ指導（立会：佐藤）

活動報告

 ・1/10 定例会 オンライン

 ・1/12 中原ボランティア連絡会 定例会 中原区社協

 ・1/16 県立西湘高校 学校安全教育連絡会 Zoom 学校の防災教育報告作成→県提出済

 ・1/18 川崎市社協 ボランティア団体部会 川崎市社協

⚫ 西湘ネット（市野）

活動予定

・2/4  防災減災サロン 鶴巻公民館 災害時のトイレの使い方（石丸、市野）

・2/7 川崎市麻生区防災教室 るーむら麻生 (三澤、市野、植田)

・2/14 講演会 おだわら市民交流センター 災害時の廃棄物処理 講師：田中 SL

・2/18,19 鶴巻公民館祭り ポータブルトイレ展示

活動報告

・1/10 災害時の人間の心理について おだわら市民交流センター 講師：田中 SL

・1/26 広域連携神奈川図上訓練 Zoom ミーティング

⚫ 県央ネット（高橋、濱田）

活動予定

・ 2/5,11,12 県央相模原災害救援ボランティア講座 座間市消防本部

・ 2/22  定例会 サニープレイス

・ 2/25  サポートセンター交流会 （濱田）

・ 2/28  マイ発電プロジェクト 実践編 サニープレイス（草野 他）

・ 3/5   まちなか防災塾「マンダラゲーム」 (山岡)

活動報告

・ 1/10  市職員対象避難所開設訓練 立野台小学校 （濱田 他 6名）

   避難所担当職員 30名、学校教諭 2名 開設方法、受付、避難役に分かれ実施

   様々な状況の中でどのように対応するかを考えながら訓練ができたが、体験は

   できたが体感ができたかは不透明な部分もあった。

・ 1/16～20  防災カフェ 市役所 コーヒーが出せない為か立ち寄ってもらえる人が少なかった

・ 1/23  シェイクアウト+1 市内各地 県危機管理監出席（全会員）

・ 1/25  定例会 サニープレイス (11名)

・ 1/27  県央ネット活動報告会 Zoom ミーティング

・ 1/28  マイ発電プロジェクト 入門編 サニープレイス (草野 他 5名)

・

5

⚫ 湘南ネット（葉木）

活動予定

・ 3/18 湘南ネット総会兼情報交換会

・ 6/3  講演会「災害時の心のケア」Zoomミーティング

講師：筑波大学医療系災害・地域精神医学准教授 高橋 晶先生

→SL全体へ呼びかける

活動報告

・ 1/23 幹事会

【次回の開催日】

  2023 年 3 月 3 日(金) 13 時 30 分～運営委員会  Zoom ミーティング

6

2022 年 11 月の事業報告と今後の予定（1.6→2.3）

（2月 3日/災害救援ボランティア推進委員会委員長 澤野次郎）

はじめに

   訃報 石原信雄名誉顧問 96 歳 死去 1/29

      謹んでご冥福をお祈りいたします。

１、防災とボランティアをめぐる状況

1-1  社会全体(危機管理または重要ニュース、上記掲載を除く)

    阪神淡路大震災 28 年 1/17

1-2  災害・大事故分野

  国内 ア 地震（気象庁発表で震度 5 強以上、⒐都県市は震度 5 弱以上）

日時         震央           Ｍ   深さ㎞ 最大震度

00/00：0000  〇〇県南部   0.0  00  5 強

イ 火山 （気象庁発表での噴火速報等）

ウ 気象災害（土砂含）（内閣府掲載を主に対象）

 【寒波】1 月 20 日からの大雪被害

      死者が減った理由は

海外 〇2022 年世界の自然災害の状況 別紙

ア 地震(USGC、UTC、原則 Mw7 以上又は犠牲者多数)

    日 時      発生地          Ｍ  深さ㎞   死者

    01/18 12:32 バヌアツ     7.0  29.0

    01/09 17:47  インドネシア   7.6  105.2

    01/18 06:06  インドネシア   7.0  28.6

イ 火山等

ウ 気象災害

【熱波と干ばつ】

   【洪水】

    【寒波】

 1-3  防災行政等の動き

       ア 政府

    【政府】

        【経産省】

    【内閣府】

      11/30 発表 ぼうさい国体 横浜国立大 9/17-18

      【気象庁】

    【環境省】 気候変動関係

    イ 自治体

ウ 東日本大震災

【復興庁】避難・転居者数 3 万 5110 人前月比－2081 人 04/08 更新なし

7

※統計上の正確さ欠く

   エ 防災訓練、研修等

1-4  災害ボランティア等の動き (全社協 被災地支援・災害ボランティア情報)

令和 4 年度 防災とボランティアのつどい 1/22

      関東大震災から 100 年目を迎えるにあたり、

当時災害対応にあたったボランティアの取組を振り返る（仮）

1-5  注目すべきメディアと書籍等

    ア TV  [NHK スペシャル等]

     1/14 住宅地に潜む“盛土リスク” 阪神・淡路大震災 残された課題

イ  新聞他

2-1  社会貢献活動：災害ボランティア

⑴災害ボランティアリーダー養成事業

    大学講座 終了

予定 東洋、富山県大学、上智、立教

   地域講座 終了 市原（市民大学）

予定 相模原

   労組講座 終了 大阪（上級）、山口（西）

       予定

 ⑵ＳＬネットワーク／災害ボランティア活動報告

 ⑶新講座準備

    カリキュラム委員会 2.16

    講座日程 4/8-9

2-2  総合防災事業

⑴防災／減災啓発推進事業（主に首都圏開催）

  2/2-3  震災対策技術展 平田直講演

  2/15-  日本学術会議 in つくば 公開講演会 理事長登壇

⑵シェイクアウト事業 （防災訓練事業）

  HP 更新

⑶防災教育推進事業

 ア チャレンジプラン・内閣府共催事業

2/11 最終報告会

   イ 普及協会事業

     防災教育特別セミナー 2.14

ウ 学校・団体等防災教育推進事業

⑷防災調査研究事業

ア 平田直教授の小型地震計実験への協力

３、総務広報等

   ・通常号 12 月発行

以 上

8

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

2月 3日運営委員会議事次第

日時：2023 年 2 月 3 日（金）  場所:オンライン Zoom ミーティング  時間：13:30～16:30

運営委員メンバー：片桐・一政・(古池)・佐藤・若笠・市野・北見・木村・高木・高橋・葉木・畑・三澤/濱田

事務局メンバー：澤野委員長・天寺・濱口

進行役：事務局 天寺  会議録：事務局 濱口

1. 片桐代表挨拶

2. 災害救援ボランティア推進委員会活動報告 澤野委員長

➢ 配付①澤野委員長_報告統合_2023.2.3

➢ 配付②気候変動災害編講座について

3. 理事会報告・議案など

3.1.1. 理事会報告

① 「室内震度の知覚にかかる地域住民の防災意識調査」への協力終了

 1/31 をもって実験終了。LINE も停止。

 小型地震計と Wi-Fi ルーターは 2/15 までに本部事務局まで返送（ヤマト運輸の着払い伝票で）

 2023 年度も同様の実験をする予定とのことだが、機器はいったん返却する



② 非常用炊出袋の破損事故について（継続）

 リコール分の 4 万枚製作中

③ 2022 年度 SL ネット参加者数の報告（濱口から）

➢ 配付③_◎社団参加者数一覧_20221231(天寺含む 22 年度全入金者+正会員)

3.1.2. 公社 SL ネット受託事業

① DIG 事業関係： 2023 年度にむけて調整中

② 本部受託事業： 2/7 海匝地域振興事務所防災研修（片桐 SL）

2/10 流山市社協災害 V 入門講座（天寺）

3.1.3. テーマ別研修会

⚫ 防災談話室＠mansion（報告）

実施日時：1/11（水）18:00～19:30 Zoom

 報告者：後藤浩志 SL（横浜市）  参加者：15 名

内容：横浜市で始まった「マンション防災力向上認定制度」に申請し、最初に認定されたマン

ションにお住いの後藤 SL から、その制度の内容やマンションでの防災の取り組みについて報告。

次回：3/8 藤岡 SL から「高層マンションの防災の取り組みについて」報告

9

⚫ 初心者のための DIG 演習（一政 SL）

➢ 1/13 振り返り会実施（Zoom）・・・今年度は、高校での DIG 受託が本格的に始まる前の

5 月に実施する方向。会場予約開始が 2 月下旬から。

⚫ 災害 VC 運営訓練・・・マッチングシステム（JoyLinks）を使った訓練計画 (畑 SL)

2/6  横須賀市社協災害 VC 訓練にて JoyLinks を稼働。

2/18 船橋市災害 VC 運営訓練にて JoyLinks を稼働。

4. 各委員からの報告

⚫ 東京都ネット（三澤 SL）

➢ 配付④_東京ネット_活動報告

⚫ 埼玉県ネット（若笠 SL）（高木 SL）

➢ 配付⑤_埼玉県ネット_R5 年 12 月活動報告

⚫ 千葉県ネット（木村 SL）

➢ 配付⑥_2022 年度千葉県ネット活動報告会_確定(案削除)

➢ 配付⑦_2022 年千葉県ネット活動報告会議事録

⚫ 我孫子ネット（北見 S L）

➢ 配付⑧_我孫子ネット_本部報告資料 202302（予定＆実行)

⚫ 船橋ネット（片桐 SL）

➢ 配付⑨_船橋ネット_R5.2 事業報告・予定

1. 神奈川県ネット・横浜ネット（一政 SL）

➢ 配付⑩_2022 年度 SL かながわ全体活動報告(確定版)

➢ 配付⑪_横浜ネット_SL 運営委員会報告資料(230203)

2. 川崎ネット（佐藤 SL）

➢ 配付⑫_川崎ネット_23 年 02 月 活動報告

3. 西湘ネット（市野 SL）

➢ 配付⑬_西湘ネット_令和 5 年 2 月運営委員会資料

4. 県央ネット（高橋 SL）（濱田 SL）

➢ 配付⑭_座間ネット_報告書 R5.2 月分

5. 湘南ネット（葉木 SL）

➢ 配付⑮_湘南ネット_令和 5 年 1 月活動報告 2 月以降予定

★資料提供・話題提供

5. 次回予定

2023 年３月３日(金) 13:30～ オンライン Zoom ミーティング（会場の予約が取れなかったため）

以上